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KCC Portfolio – 2023
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(Unit : Million Baht)

ภาพรวมลกูหน้ี YoY เพิม่ข้ึน 38% 

โดยส่วนใหญ่เพิม่ข้ึนจาก Corporate portfolio
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KCC Portfolio –Type and Collateral Value

Corporate

79%

Housing

21%

NBV*

1,844.4 MB

NBV1/

CV2/

Corporate

76%

Housing

24%

NBV*

1,332.6 MB

 สดัสว่น Corporate YTD
เพิม่ขึน้เลก็น้อย โดยสว่นที่
เพิม่ขึน้เป็น Secured 
Loan

 มลูคา่หลกัประกนัรวมกนั
กวา่ 3,600 ลา้นบาท คดิ
เป็นกวา่ 198% ของมลูคา่
เงนิลงทุน และเพิม่ขึน้กวา่ 
53% YTD

Corporate Housing

2022 2023

816 

202 
315 

1,848 

547 

Secured Clean

1,278 

174 
392 

3,014 

641 

Corporate Housing
Secured Clean

1/ NBV คอื มลูค่าบญัชสีุทธ ิ(เงนิลงทุน+ดอกเบีย้คา้งรบั-ECL)
2/ CV คอื ราคาประเมนิหลกัประกนั

CV 227% 
on NBV

CV 236% 
on NBV

CV 174% 
on NBV

CV 164% 
on NBV

(Unit : Million Baht)
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NPL Portfolio - Corporate

341 

1,018 

1,453 

2021 2022 2023
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ECL ดอกเบีย้คา้งรบั เงนิลงทุน %ECL

Corporate – NBV1/ Corporate – NBV structure 

736 MB 423 MB

*% ECL คอื สดัส่วนค่าเผือ่ผลขาดทุนดา้นเครดติฯ 
ต่อ ผลรวมของเงนิลงทุน+ดอกเบีย้คา้งรบั

1/ NBV คอื มลูค่าบญัชสีุทธ ิ(เงนิลงทุน+ดอกเบีย้คา้งรบั-ECL)

New port

(Unit : Million Baht)
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NPL Portfolio - Corporate

23%

39%

7%

6%

68%
51%

2% 5%

2022 2023

รอรบัเงนิ/ 
รอรบัโอน NPA

ยดึทรพัย/์ 
ประกาศขาย
ทอดตลาด

ฟ้อง/
พพิากษา

เจรจา/
TDR

Status by Net Book Value1/

 2023 ลกูหน้ีสถานะ TDR เพิม่ขึน้ 
เน่ืองจากลกูหน้ีทีร่บัโอนเขา้มาใหมม่กีาร
ท า TDR ในปี

 ลกูหน้ีสว่นใหญ่ยงัคงอยูใ่นสถานะ “ยึด
ทรพัย/์ ประกาศขายทอดตลาด” โดยใน
สว่นน้ีรวมเงนิทีอ่ยูใ่นกรมบงัคบัคดสีว่น
หน่ึงของลกูหน้ีรายใหญ่ดว้ย

1/ NBV คอื มลูค่าบญัชสีุทธ ิ(เงนิลงทุน+ดอกเบีย้คา้งรบั-ECL)

(Unit : Million Baht)
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NPL Portfolio - Housing

*% ECL คอื สดัส่วนค่าเผือ่ผลขาดทุนดา้นเครดติฯ 
ต่อ ผลรวมของเงนิลงทุน+ดอกเบีย้คา้งรบั

1/ NBV คอื มลูค่าบญัชสีุทธ ิ(เงนิลงทุน+ดอกเบีย้คา้งรบั-ECL)

(Unit : Million Baht)
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Housing - NBV1/ Housing - NBV1/ structure 

194 MB 184 MBNew port
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NPL Portfolio - Housing

62%

13%

11%

52%

20%

22%

7%
13%

2022 2023

รอรบัเงนิ/ 
รอรบัโอน NPA

ยดึทรพัย/์ 
ประกาศขาย
ทอดตลาด

ฟ้อง/
พพิากษา

เจรจา/
TDR

Status by Net Book Value

 2023 ลกูหน้ียา้ยจากสถานะรอเจรจา
ไปยงัสถานะ “ฟ้อง/ พพิากษา” มาก
ขึน้ เน่ืองจาก 

- สถานะเจรจา ณ ปี 2022 สว่นใหญ่
เป็นลกูหน้ีทีเ่พิง่รบัโอนเขา้มาในเดอืน
ธนัวาคม 2022

- ในระหวา่งปีมกีารเรง่ด าเนิน
กระบวนการตามกฎหมาย เพือ่ให้
ไดร้บัเงนิเรว็ขึน้

(Unit : Million Baht)
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NPA Portfolio

0.0 5.4 13.7 34.2 67.2

2019 2020 2021 2022 2023

2019 2020 2021 2022 2023

- 1 3 6 15

จ านวนหลงัท่ีขายได้

NPA – Cash from NPA

7.5
15.5 21.8 84.4 110.8

2019 2020 2021 2022 2023

2019 2020 2021 2022 2023

3 6 8 35 47

NPA คงเหลือ (หลงั)

NPA – NBV1/

1/ NBV คอื มลูค่าทรพัยส์นิรอการขายสทุธ ิ(หลงัหกัค่าเผือ่ปรบัมลูค่า)

(Unit : Million Baht)
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NPA Portfolio

71%

15%

6%
8%

2022 -Type

63%
26%

11%

2023 -Type

40%

53%

7%

กทม ปริมณฑล ต่างจงัหวดั

2022 - Location

41%

53%

6%

กทม ปริมณฑล ต่างจงัหวดั

2023 - Location

บา้นเดีย่ว Townhome/ บา้นแฝด อาคารพาณชิย์ คอนโด/ หอ้งชุด

 NBV1/ 84 MB
 CV2/ 134 MB

 NBV1/ 111 MB

 CV2/ 198 MB

1/ NBV คอื มลูค่าทรพัยส์นิรอการขายสทุธ ิ(หลงัหกัค่าเผือ่ปรบัมลูค่า)
2/ CV คอื ราคาประเมนิหลกัประกนั

(Unit : Million Baht)
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KCC Cash Collection : 4Q2023 & 2023

21% QoQ

8 16 20 34 
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93 
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4Q22 3Q23 4Q23 2022 2023

NPA NPL Total

8% YTD

289% YoY

28%
17%

5%
12%

17%
13%

5%

29%

29%

9% 17%

26%

44%
55%

74% 70%

52%

4Q22 3Q23 4Q23 2022 2023

NPL-Corp

NPL-Hou

NPA-Corp

NPA-Hou

 เงนิรบัทัง้ 4Q23 และ 2023 เพิม่ขึน้เมื่อเทยีบกบั 
YoY และ QoQ เน่ืองจากการไดร้บัเงนิจากลกูหน้ีที่
ท าสญัญาปรบัโครงสรา้งหน้ี และปิดบญัชมีากขึน้ 
ประกอบกบัมกีารขาย NPA ไดม้ากขึน้

 เงนิรบัสว่นใหญ่มาจาก NPL Portfolio ทีเ่ป็นลกูหน้ี 
Corporate 

 ปีน้ีมกีารรบัโอน NPA ของลกูหน้ี Corporate เขา้มา
ในปี และมกีารขายออกในปี

21% QoQ 8% YTD

Total Cash Collection Collection By Portfolio

(Unit : Million Baht)
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T

KCC Cash Collection : For the past 5 years

-

97 

14 
34 

67 

114 

5 
185 

248 

239 

114 
102 

198 

282 

306 

2019 2020 2021 2022 2023

NPA NPL Total

5% 7%
12% 17%

5%44%
45%

29% 17%

26%

56%
50%

64%
70%

52%

2019 2020 2021 2022 2023

NPL-Corp

NPL-Hou

NPA-Corp

NPA-Hou

Total Cash Collection Collection By Portfolio

(Unit : Million Baht)
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KCC Performance : Revenue

51 
67 

77 

204 

258 

4Q22 3Q23 4Q23 2022 2023

Revenue

258 MB

● Interest Income 203 MB 79%

●Profit from NPL 26 MB 10%

●Profit from NPA 14 MB 6%

●Other income 14 MB 5%

26% YTD15% QoQ

51% YoY

Corporate

77%

Housing

12%

NPA 5%

Other 6%

Corporate

Housing

NPA

Other

 ภาพรวมปี 2023 แมไ้มม่กี าไรจากการขาย NPL แต่ใน
ภาพรวมรายไดจ้าก NPL ทัง้รายไดด้อกเบีย้รบัและก าไร
จากการรบัช าระหน้ีเพิม่ขึน้จากการไดร้บัช าระเงนิมากขึน้ 
และปิดบญัชลีกูหน้ีไดม้ากขึน้

 ทางดา้น NPA YTD ก าไรเพิม่ขึน้กวา่ 137% จากการขาย 
NPA ไดม้ากขึน้

 ในปี 2023 มรีายไดจ้ากการใหบ้รกิารรบับรหิารสนิทรพัย์
ดอ้ยคุณภาพเพิม่ขึน้ 100%

KCC Revenue Revenue Stream - 2023

(Unit : Million Baht)
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KCC Performance : Source and Cost of Funds

9 

19 20 

34 

67 

4Q22 3Q23 4Q23 2022 2023

2% QoQ

130% YoY

96% YTD

6 

13 
16 

34 

67 

2019 2020 2021 2022 2023

Cost of Funds – 4Q23 and 2023 Cost of Funds – past 5 years

(Unit : Million Baht)

Source of Funds

224 
283 

240 

460 

1,087 

2019 2020 2021 2022 2023

Bond and Loan
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KCC Performance : Source and Cost of Funds

9 

19 20 

34 

67 

4Q22 3Q23 4Q23 2022 2023

2% QoQ

130% YoY

96% YTD

6 

13 
16 

34 

67 

2019 2020 2021 2022 2023

Cost of Funds – 4Q23 and 2023

Cost of Funds – past 5 yearsSource of Funds

 2023 เงนิกูย้มืและหุน้กูเ้พิม่ขึน้ 136% จากสิน้ปี 2022 
เพือ่ซือ้พอรต์ใหม ่และจา่ยคนืหุน้กูท้ีถ่งึก าหนด

(Unit : Million Baht)

224 
283 

240 

460 

1,087 

2019 2020 2021 2022 2023

Bond and Loan
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KCC Performance : ECL

22 

2 

20 

33 

23 

4Q22 3Q23 4Q23 2022 2023

28% YTD

7% YoY

951% QoQ
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ECL Exp. % ECL to NPL
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ECL (B/S) %

*NPL Coverage ratio คอื ค่าเผือ่ผลขาดทุนดา้นเครดติฯ ต่อเงนิลงทุน+ดอกเบีย้คา้งรบั

ECL ECL – By Portfolio

NPL Coverage RatioECL to NPL1/

4Q22 3Q23 4Q23

Corporate 20.2 3.0 18.1

Housing 1.4 (1.9) 1.9

Cash - FI - (0.1) -

Net 21.6 1.9 20.0

2022 2023

33.6 21.3

(1.2) 2.2

0.1 (0.1)

32.5 23.4

1/ ECL to NPL คอื % ECL ทีต่ ัง้ในปีต่อมลูค่าเงนิลงทุน+ดอกเบีย้คา้งรบั

(Unit : Million Baht)
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KCC Performance : 4Q2023 & 2023

Operating Income & Expense

44 48 
57 

126 

171 

191 

12 12 15 
0

34 
42 

50 

4Q22 3Q23 4Q23 2021 2022 2023

Net Operating Income Operating Expense - net restructring exp.

Profit before ECL

30 29 
42 

91 

129 134 

4Q22 3Q23 4Q23 2021 2022 2023

Net Profit

7 
22 17 

52 

77 
89 

4Q22 3Q23 4Q23 2021 2022 2023

2023 Net Profit 15% YTD

CAGR over three year is 23%

6.2 0.5 

6.7 

 -
 25.0
 50.0
 75.0
 100.0
 125.0
 150.0
 175.0
 200.0

(Unit : Million Baht)
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Financial Position

Cash & ST
Investment
NPL - net
NPA - net
Others

86 

1,171 

111 

58 
1,844 

892 

265 186 

2023

33 

1,095 

84 

175 

1,333 

347 

276 

110 

2022

Loan
Debenture 

Other
Total Equity

1,727 MB 2,306 MB

34% YTD

- สนิทรพัยร์วม YTD เพิม่ขึน้จาก 
NPL โดยสดัสว่น NPL คดิเป็น 
80% ของสนิทรพัยร์วมทัง้หมด

- หนี้สนิ YTD เพิม่ขึน้จากการออก
หุน้กูใ้นปีเพิม่ 900MB เพือ่ลงทุน
ซือ้ NPL ใหม ่และจา่ยคนืหุน้กูท้ ี่
ครบก าหนดช าระ

หนี้สนิรวม
631.5 MB

หนี้สนิรวม
1,135.5 MB

(Unit : Million Baht)
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Key Financial Highlight

88.95%
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1,095.0 1,170.5 

0.6 
0.6 

1.0 

0.5 0.4 
0.9 

 -

 1.0

 2.0

 3.0

 4.0

 5.0

 -

 200.0

 400.0

 600.0

 800.0

 1,000 .0

 1,200 .0

 1,400 .0

2021 2022 2023

Equity DE IBD



Q&A

THANK YOU


